
Prestação de Contas  Primeiro Quadrimestre 2021



Preâmbulo e Considerações

• Cumprindo com a obrigatoriedade constitucional e com base no Artigo 12 da Lei Federal nº 8.689/93 e no
Artigo 31 da LC 141/2012, a Secretaria Municipal de Saúde, através do Fundo Municipal de Saúde – FMS,
periodicamente apresenta os relatórios que comprovam a aplicação dos recursos em saúde.

• Os dados apresentados foram extraídos em parte dos balancetes financeiros da PMC e em parte dos
valores financeiros de caixa.

 Emenda Constitucional – nº 029/2000

 Percentual de Aplicação – mínimo legal: 15% (EC29),    17%  (L.O.M.)

 Despesa Total em Saúde Detalhada

 Evolução das Despesas com Saúde de 2000 a 2021



Percentual de Aplicação EC29/2000

• Emenda Constitucional 029/2000 – artigo 7º Lei Complementar 141 de 13/01/2012

• Metodologia de cálculo do percentual de recursos próprios aplicados em Saúde adotada pelo SIOPS 
(Sistema de Informação de Orçamentos Públicos em Saúde), baseada na EC-029/2000 e na Lei 
Complementar  n.º141 de 13/01/2012

Demonstração da Fórmula do Cálculo:

DESPESAS DO MUNICÍPIO EM SAÚDE
(ADM. DIRETA (SMS) + ADM. INDIRETA (RMMG)

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS LEGAIS AO MUNICÍPIO

X 100 = % utilizada

Resultado: MÍNIMO 15% em Saúde



Receitas Base EC29/2000

IR IPI

IPTU

ISSQN

ITBI

IPVA ICMS
Total arrecadado (1º quadrimestre):

R$ 1.796.886.347,95
Base de cálculo EC - 29



Composição das Receitas EC29/2000

RECEITAS: IMPOSTOS E MULTAS

IMPOSTOS E MULTAS (I)

IPTU 504.367.383,69

IR 89.869.371,55

ITBI 80.339.371,20

ISSQN 412.355.615,76

MULTAS E JUROS DE MORA DE IMPOSTOS 5.085.509,39

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 21.295.947,17

DÍVIDA ATIVA 38.952.226,50

TOTAL 1.152.265.425,26 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO (III)

COTA-PARTE ICMS 364.216.408,04

COTA-PARTE IPVA 246.228.025,94

COTA-PARTE IPI – EXPORTAÇÃO 2.997.407,98

TOTAL 613.441.841,96 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (II)

COTA-PARTE FPM 31.088.568,11

COTA-PARTE ITR 90.512,62

TOTAL 31.179.080,73 

TOTAL (I+II+III) 1.796.886.347,95 



Receitas SUS / Convênios

BLOCO AB (ATENÇÃO BÁSICA) 24.842.204,15 

PAB / Fixo 13.833.928,01 

PAB / Variável (ACS, PSF, Bucal, etc.) 11.008.276,14 

BLOCO VISA (VIGILÂNCIA EM SAÚDE) 2.173.253,90 

Vigilância Epidemiológica + AIDS 328.077,60 

Vigilância sanitária 1.845.176,30 

BLOCO MAC (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE) 91.461.478,54 

Teto da média e alta complexidade 69.608.583,56 

SAMU, FAECs, CEO, etc. 21.852.894,98 

CORONAVÍRUS 7.958.169,60 

EMENDA FEDERAL 100.000,00 

BLOCO AF (ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA) 2.347.942,36 

TOTAL (I) 128.883.048,55 



Receitas SES / Outras

ESTADO (Dose Certa / Glicemia / Convênio leitos) 1.924.195,08 

TOTAL (II) 19.740.742,04 

CORONAVÍRUS 16.987.517,60 

OUTRAS 829.029,36 

Taxas e multas - VISA 628.007,83 

Remuneração de depósitos bancários 201.021,53 

TOTAL (I + II) 148.623.790,59 



Recursos Coronavírus

REPASSES CORONAVIRUS

TOTAL RMMG SMS

55.023.220,40 29.092.263,20 25.930.957,20

Federal 7.958.169,60 6.454.169,60 1.504.000,00

Federal 2020 (repasse 2021) 4.350.000,00 4.350.000,00 0,00

Estadual 16.987.517,60 13.813.017,60 3.174.500,00

Suplementação 2020 25.727.533,20 4.475.076,00 21.252.457,20



Despesas (todas as FR)

DESPESAS (TODAS AS FR)

DESPESA FMS % RMMG % TOTAL %

Pessoal + encargos sociais 130.718.421,33 41,99% 92.978.173,55 52,68% 223.696.594,88 45,86%

Consumo 15.669.584,04 5,03% 26.955.078,12 15,27% 42.624.662,16 8,74%

Prestadores (serviços hospitalares) 113.113.869,73 36,34% 31.186.813,80 17,67% 145.941.308,56 29,92%

Serviços 46.980.734,25 15,09% 24.926.567,50 14,12% 70.266.676,72 14,41%

Investimentos 195.529,00 0,06% 283.923,61 0,16% 479.452,61 0,10%

Indenizações / DEA (custeio / capital) 4.621.647,97 1,48% 153.618,62 0,09% 4.775.266,59 0,98%

TOTAL (I) 311.299.786,32 100,00% 176.484.175,20 100,00% 487.783.961,52 100,00%
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Despesas SMS

SMS MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL PRÓPRIA SMS
EMENDAS / 

OUTROS

CORONAVIRUS 

(MUNICIPAL)

CORONAVIRUS 

(VINCULADA)
TOTAL

Pessoal + encargos sociais 121.530.559,76 - 7.965.671,75 127.800,00 - 1.094.389,82 - 130.718.421,33 

Consumo 4.629.411,36 1.431.712,93 5.168.738,45 217.522,05 - - 4.222.199,25 15.669.584,04 

Prestadores conveniados 36.048.507,63 - 64.903.920,64 - - 141.260,24 12.020.181,22 113.113.869,73 

Serviços 42.724.687,04 463.329,38 3.449.457,08 25.109,17 12.275,00 - 305.876,58 46.980.734,25 

Investimentos 13.250,00 156.529,00 - 3.990,00 21.760,00 - - 195.529,00 

Indenizações / exercícios anteriores 

(custeio / investimento)
502.161,66 - 4.119.486,31 - - - - 4.621.647,97 

TOTAL 205.448.577,45 2.051.571,31 85.607.274,23 374.421,22 34.035,00 1.235.650,06 16.548.257,05 311.299.786,32 



Despesas RMMG

RMMG MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL
PRÓPRIA 

RMMG

EMENDAS / 

OUTROS

CORONAVIRUS 

(MUNICIPAL)

CORONAVIRUS 

(VINCULADA)
TOTAL

Pessoal + encargos sociais 92.978.173,55 - - - - - - 92.978.173,55 

Consumo 12.200.293,03 - 1.942.360,59 - - 3.499.669,04 9.312.755,46 26.955.078,12 

Prestadores conveniados 23.188.417,57 - 3.390.096,51 - - 407.923,09 4.200.376,63 31.186.813,80 

Serviços 6.814.097,20 - 17.170.231,33 6.414,41 171.425,00 - 764.399,56 24.926.567,50 

Investimentos 22.713,89 - 261.209,72 - - - - 283.923,61 

Indenizações / exercícios anteriores 

(custeio / investimento)
153.618,62 - - - - - - 153.618,62 

TOTAL 135.357.313,86 - 22.763.898,15 6.414,41 171.425,00 3.907.592,13 14.277.531,65 176.484.175,20 

SMS + RMMG 340.805.891,31 2.051.571,31 108.371.172,38 380.835,63 205.460,00 5.143.242,19 30.825.788,70 487.783.961,52 



Despesas por FR

MUNICIPAL ESTADUAL FEDERAL
PRÓPRIA SMS / 

RMMG
EMENDAS / 

OUTROS
CORONAVIRUS 
(MUNICIPAL)

CORONAVIRUS 
(VINCULADA)

TOTAL

340.805.891,31 2.051.571,31 108.371.172,38 380.835,63 205.460,00 5.143.242,19 30.825.788,70 487.783.961,52 

69,87% 0,42% 22,22% 0,08% 0,04% 1,05% 6,32% 100,00%
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CORONAVIRUS 
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Despesas - PRESTADORES

PRESTADORES MUNICIPAL FEDERAL CORONAVIRUS TOTAL 

Associação de Pais e Amigos de Surdos de Campinas - APASCAMP - 255.751,96 - 255.751,96 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campinas - APAE - 1.419.624,00 - 1.419.624,00 

Associação Pestalozzi de Campinas - 61.333,38 - 61.333,38 

Casa da Criança Paralítica de Campinas - CCP - 214.260,60 - 214.260,60 

Fundação Dr. João Penido Burnier - 675.689,72 - 675.689,72 

Fundação Pio XII (Hospital do Amor) - 341.870,75 - 341.870,75 

Fundação Síndrome de Down - FSD - 441.040,48 - 441.040,48 

Instituição Padre Haroldo Rahm 444.186,71 - - 444.186,71 

Irmandade de Misericórdia de Campinas 2.226.000,00 2.295.969,87 6.143.707,14 10.665.677,01 

Maternidade de Campinas 1.299.911,40 11.919.114,16 - 13.219.025,56 

Real Sociedade Portuguesa de Beneficência 1.512.000,00 4.609.781,56 900.096,20 7.021.877,76 

Serviço de Assistência aos Enfermos - Grupo Vida 300.550,40 70.000,00 - 370.550,40 

Serviço de Saúde Dr. Cândido Ferreira 13.594.376,00 9.292.000,00 753.624,00 23.640.000,00 

Sociedade Campineira de Educação e Instrução (PUCC) 16.671.483,12 33.307.484,16 2.583.002,96 52.561.970,24 

Hospital Vera Cruz S/A - - 1.781.011,16 1.781.011,16 

TOTAL 36.048.507,63 64.903.920,64 12.161.441,46 113.113.869,73 



Aplicação EC29/2000

Emenda Constitucional 029/2000

Despesas LIQUIDADAS do Município em Saúde:

SMS + RMMG 

Receitas de Impostos e Transferências

Constitucionais Legais

345.949.133,50

1.796.886.347,95 

X 100

= 19,25%



Evolução EC29/2000

EVOLUÇÃO DOS PERCENTUAIS TRIMESTRAIS - EC 29/2000

Exercício 1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre

2008 17,55% 23,06% 25,90% 26,41%

2009 23,21% 28,15% 30,25% 27,23%

2010 18,33% 22,92% 24,46% 23,56%

2011 20,33% 24,33% 26,11% 25,20%

EVOLUÇÃO DOS PERCENTUAIS QUADRIMESTRAIS - EC 29/2000 APÓS LC 

141/2012

Exercício 1º  Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

2012 20,28% 31,11% 27,06%

2013 21,72% 24,64% 25,83%

2014 20,61% 25,08% 26,02%

2015 20,65% 26,00% 29,08%

2016 25,03% 28,79% 31,12%

2017 26,11% 28,31% 30,90%

2018 20,48% 24,21% 26,08%

2019 18,34% 23,02% 24,13%

2020 19,51% 24,94% 26,29%

2021 19,25%



Evolução EC29/2000

EC - 29/2000: EVOLUÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO EM SAÚDE COM RECURSOS MUNICIPAIS

ANO 2000 2001 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

EC 29/2000 7% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15%

LEI ORGÂNICA MUNICÍPIO 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17%

APLICADO NO MUNICÍPIO 20,34% 21,49% 21,17% 22,91% 22,81% 22,78% 26,41% 27,23% 23,56% 25,20% 27,06% 25,83% 26,02% 29,08% 31,12% 30,90% 26,08% 24,13% 26,29% 19,25%
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Evolução orçamentária 

18

EVOLUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Orçamento 188 215 241 259 295 342 384 468 543 653 675 772 855 952 1.033 1.154 1.406 1.453 1.538 1.524 1.796 1.637

Orçamento pela inflação 199 215 241 264 284 300 309 323 342 357 378 403 426 451 480 531 564 580 601 627 655

Inflação período 5,97% 7,67% 12,53% 9,30% 7,59% 5,68% 3,14% 4,45% 5,90% 4,31% 5,90% 6,50% 5,83% 5,91% 6,40% 10,67% 6,29% 2,95% 3,75% 4,31% 4,52%
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Contato

DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS FINANCEIROS – DGRF

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

Av. Anchieta, 200 – 11º andar

Portal da Secretaria Municipal de Saúde: www.campinas.sp.gov.br/saude

E-mail: saude.fms@campinas.sp.gov.br

Telefone: (19) 2116-0564

Fundo Nacional de Saúde: www.fns.saude.gov.br

Telefone: 0800-644-8001

Portal da Saúde – Governo Federal: www.saude.gov.br

Telefone: 0800-61-1997

SIOPS – Sistema de Informação sobre Orçamentos Públicos em Saúde

http://siops.datasus.gov.br

http://www.campinas.sp.gov.br/saude
mailto:saude.fms@campinas.sp.gov.br
http://www.fns.saude.gov.br/
http://www.saude.gov.br/
http://siops.datasus.gov.br/


Prestação de Contas  Primeiro Quadrimestre 2021



Preâmbulo e Considerações

Decreto Nº 20.473 de 19 de 
Setembro de 2019

• Obrigatoriedade da Rede em 
prestar contas da aplicação de 
todos os recursos à Câmara e 
ao Conselho municipal

Regime contábil
Competência (despesa) x Caixa 

(receita)

• A não observância dessa 
diferença de regimes pode levar 
a uma interpretação 
equivocada. 

Modelo de Apresentação

• Em complemento a 
apresentação do Fundo 
municipal, esta apresentação 
tem como objetivo detalhar de 
forma visual, com dados 
extraídos da base do sistema 
financeiro-contábil utilizado 
dando ainda mais credibilidade 
e transparência ao trabalho 
realizado e à aplicação dos 
recursos.



Receitas

UNIDADE COVID -V COVID -M PROP VINC TOTAL

CHOV 37.724.840,08 9.441.219,76 47.166.059,84

HMMG 300.000,00 18.989.282,70 13.365.085,42 32.654.368,12

PA'S 2.607.898,24 2.742.709,28 5.350.607,52

REDE 24.617.187,20 4.204.173,32 8.322.580,18 787.142,21 37.931.082,91

SAMU 1.089.040,31 1.450.400,00 2.539.440,31

TOTAL 24.917.187,20 4.204.173,32 68.733.641,51 27.786.556,67 125.641.558,70
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Despesas - Unidade e Natureza

Pessoal
53%

Consumo
15%

Prestadores
18%

Serviços
14%

Unidade Pessoal Consumo Prestadores Serviçoes Invest. Outros Total

HMMG 56.447.343 2.136.614 2.277.669 8.660.301 283.924 25.683 69.831.533 

CHOV 1.170.574 27.508.812 9.667.333 40.239 38.386.958 

PRE-HOSP 23.243.213 508.200 642.989 5.999.467 80.319 30.474.188 

GERAL 13.287.618 23.139.690 757.344 599.467 7.378 37.791.497 

Total 92.978.174 26.955.078 31.186.814 24.926.568 283.924 153.619 176.484.175 



Despesas – Fonte de Recursos

COVID PROP VINC 1ºQ 2021

HMMG 2.638.456 26.996.628 8.751.873 38.386.958 

CHOV 13.710.965 24.080.532 37.791.497 

PRE-HOSP 1.361.207 58.757.629 9.712.697 69.831.533 

GERAL 474.495 25.522.525 4.477.167 30.474.188 

Total 18.185.124 135.357.314 22.941.738 176.484.175 
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Despesas – Evolução Anual

2020 2021

Natureza COVID PROP VINC 1ºQ 2020 COVID PROP VINC 1ºQ 2021 %

Pessoal 0 80.153.961 80.153.961 92.978.174 92.978.174 16,00%

Consumo 673.946 12.929.983 1.794.172 15.398.101 12.812.425 12.200.293 1.942.361 26.955.078 75,05%

Prestadores 18.748.678 9.603.212 28.351.890 4.608.300 23.188.418 3.390.097 31.186.814 10,00%

Serviços 0 12.497.310 10.544.974 23.042.284 764.400 6.814.097 17.348.071 24.926.568 8,18%

Investimentos 0 67.425 209.701 277.126 22.714 261.210 283.924 2,45%

Outros 21.847 732.407 754.254 153.619 153.619 -79,63%

RMMG 673.946 124.419.204 22.884.466 147.977.616 18.185.124 135.357.314 22.941.738 176.484.175 19,26%



“O hospital mostra 
o que é guerra e 
em suas janelas a 

esperança”

Autor desconhecido


